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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Interpretace postojů a aspirace klientů

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. V dnešní době je mnoho možností

jak děti a mládež může trávit svůj volný čas. Může si vybírat z nekonečné škály

zájmových a volnočasových aktivit. Ale ne všichni mají tu možnost na kroužky

docházet a věnovat se smysluplné aktivitě. A právě pro takové jedince existují

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež („nízkoprahy“, „nízkopraháče“),

často označované ve zkratce NZDM je poměrně mladá sociální služba,

legislativně ukotvená od roku 2006, ale její formovaní můžeme vysledovat již

v 90. letech 20. století. NZDM patří mezi služby sociální prevence a funguje dle

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (Zemanová, Dolejš 2015).

NZDM je místo, které je určené především pro děti a mladistvé, kteří jsou

ohroženi rizikovým chováním, nebo vyrůstají v nepříznivé sociální situaci. Tito

jedinci se v NZDM učí smysluplně trávit svůj volný čas, mohou s pracovníky

klubu řešit své aktuální otázky a problémy, a setkávají se zde se sociálními

normami většinové společnosti (Zemanová and Dolejš 2015).

Mnoho lidí, ať už z laické nebo odborné veřejnosti, kteří si jsou vědomi

existence NZDM, neshledávají v těchto službách hlubší smysl. Považují toto

místo jen za zázemí, ve kterém se může problémová mládež shromažďovat,

dělat hluk, nepořádek a pracovníci těchto zařízení jim poskytují pouze „azyl“.

Často se setkáváme s názorem, že romským dětem, rizikové mládeži, dětem

v nepříznivé sociální situaci nelze pomoci. Jejich primární sociální skupina je z

jejich pohledu ovlivnila tak, že žádná z aktivit NZDM je nedokáže již oslovit

natolik, aby své chování změnili a přizpůsobili se normám většinové

společnosti, a tak jsou většinou tito jednici označováni společností jako

„nepřizpůsobiví“. Měli bychom si, ale uvědomit že právě NZDM je jedním z mála

míst, kde jsou tyto děti a mládež přijímáni bez rozdílu, a jsou zde vítáni bez

předsudků (Štefková and Dolejš 2016).
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Nízkoprahové kluby nejsou veřejnosti příliš známé a lidé většinou ani

netuší o jejich existenci. Tato práce by ráda přiblížila způsob fungování NZDM a

poukázala na jejich důležitost a přínos pro celou společnost. Jejím cílem je na

základě kvalitativního výzkumu zjistit, jak klientům, kteří jsou v nepříznivé

sociální situaci, NZDM pomáhají. Práce se konkrétně zabývá aspiracemi klientů

NZDM na začlenění se do společnosti, a to prostřednictvím mimoškolních

aktivit. Klade si otázku, jaký je jejich přístup ke vzdělávacím institucím a

aktivizačním sociálním službám, jaké jsou motivace k jejich využívaní a naopak

co, je od nich odrazuje.

V úvodní kapitole se práce zaměřuje na téma inkluze v teoretické rovině,

podává popis a definici tohoto pojmu. Dále se věnuje inkluzi národnostních

menšin. Druhá kapitola se zabývá romskou menšinou, sociálním vyloučením,

prostorovou segregací a v neposlední řadě vyloučením Romů z trhu práce.

Kapitola třetí představuje konceptuální ukotvení práce prostřednictvím teorie

kulturního kapitálu, a to v kontextu vzdělání. Kapitola čtvrtá se věnuje vymezení

a popisu činnosti NZDM a přibližuje jejich poslání a smysl.

Obsahem praktické části je vlastní výzkum, jehož hlavním cílem je získat

informace o tom, jak zkoumaná populace přistupuje ke školním institucím a

jakým způsobem se NZDM mohou podílet na jejím začlenění do společnosti.

Pro zpracování výzkumné části práce byl zvolen kvalitativní výzkum, konkrétně

technika polo-strukturovaného rozhovoru. Oslovenými respondenty byli klienti

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež VZDUCHOLOĎ v Plzni.
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1 DEFINICE POJMU INKLUZE

S pojmem inkluze se můžeme setkat ve více vědních oborech, jako je například

biologie, matematika, pedagogika anebo sociologie. Inkluze je vnímána jako

synonymum slova začlenění. V mnoha směrech lze hovořit také o integraci, což

bývá nejvyšší úrovní procesu socializace. Sociální inkluze je dle diskurzu

Evropské unie:

„Proces, který zabezpečuje, že všem, kdo jsou vystaveni riziku chudoby a sociálního

vyloučení se dostane příležitosti a zdrojů nezbytných k plné participaci na

ekonomickém, sociálním a kulturním životě společnosti a životní úrovně považované,

ve společnosti, kde žijí za standartní. Proces, který jim tak zajistí jejich podíl na

rozhodování ovlivňujícím jejich život i schopnost uplatňovat svá základní práva“

(Commission of the european Union 2003, dle Sirovátka 2004, str. 23).

Sociální inkluze může být rozdělena do třech dimenzí, a to do politické,

ekonomické a občanské inkluze. Všichni jedinci ve společnosti bez ohledu na

různé faktory (barva pleti, náboženské vyznání, či příslušnost k menšině) by

měli mít stejné příležitosti vzdělaní, účastnit se ekonomického, politického i

sociálního života společnosti, ve kterém žijí. Cílem inkluze je zabránit situacím,

které způsobují opak tohoto procesu, tedy sociální exkluze (vyloučení) ze

společnosti. Inkluze znamená, že dochází k začleňování marginalizovaných

jedinců do společnosti, kterým by tak měla náležet všechny politická, sociální a

občanská práva (Sirovátka 2004; Slepičková 2010).

Dnešní společnost se nachází ve velmi heterogenní době, ale akceptací

rozdílnosti můžeme očekávat zlepšení sociální inkluze nejen v české

společnosti (Sirovátka 2004). Z všeobecného pohledu hovoříme zejména o

začlenění jedinců do běžného způsobu života. Úkolem inkluze je předcházet

segregaci lidí se znevýhodněním. Může se jednat o znevýhodnění tělesné,

mentální, ale i etnické či sociální (Mareš 2004).
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1.1 Inkluze kulturních a etnických menšin

Pojem národnostní menšina je zakotvena v zákonu 273/2001 Sb., o právech

příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů.

„Národnostní menšina je společenství občanů České republiky žijících na území

současné České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným

etnickým původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva

a zároveň projevují vůli být považováni za národnostní menšinu za účelem společného

úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem

vyjádření a ochrany zájmů jejich společenství, které se historicky utvořilo. Příslušníkem

národnostní menšiny je občan České republiky, který se hlásí k jiné než české

národnosti a projevuje přání být považován za příslušníka národnostní menšiny spolu s

dalšími, kteří se hlásí ke stejné národnosti.“1

V České republice mají národnostní/etnické menšiny různé názory, jak

prosazovat své zájmy. Někteří jedinci marginalizovaných skupin se začnou

účastnit politických procesů většinové společnosti. Zájem o vzdělání, politickou

sféru a uplatnění se na trhu práce je ve většinové společnosti jedna

z nejlepších forem inkluze etnických menšin do dané společnosti. Ale založení

politických etnických stran nemusí být úplně jednoduché, jelikož tyto strany

nebývá „slyšet“ a příslušníci etnických menšin nebývají příliš aktivní ve volbách,

ani jinak ve svém politickém životě (Sirovátka 2004; Slepičková 2010).

V České republice žije dle logiky jmenovaného zákona několik

národnostních menšin, které jsou chápané jako „tradiční“, např. Slováci,

Rumuni, Poláci, Němci, Vietnamci atd. Dalších z nich jsou Romové, kteří

nejsou chápáni ani tak jako národnostní menšina, ale zpravidla jako menšina

etnická, byť na téma jejich identity existují různé odborné názory. Mají jako

všechny ostatní menšiny odlišný jazyk i kulturu, ale nemají svůj vlastní stát

(Sirovátka 2004; Mareš 2004).

1 https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-273?text=men%C5%A1ina, online 01. 03. 2020.

https://www.vlada.cz/files/rvk/rnm/zakon/menszakon.pdf
https://www.vlada.cz/files/rvk/rnm/zakon/menszakon.pdf

[…]


svůj původ a vzhled diskriminováni a okolí s nimi jedná s určitými předsudky,

které jsou v české společnosti velmi zakořeněné.

Již ve školním věku se ve vzdělávacích institucích romské děti setkávají

s tím, že je učitelé segregují a označí jako nenadané. Přístup takových

pedagogů vede poté často k nízké motivaci žáků, nezájmu se rozvíjet a často

zde zanikne i nadání, které nikdo není schopen objevit a podpořit. Tyto děti

potřebují pomoc. Pokud není jejich primární skupina schopna dostatečně

rozvinout jejich osobnost a nasměrovat tím správným směrem, musí to učinit

jiní. Tím je myšlena naše společnost. V NZDM je mnoho těch, kteří se snaží být

nápomocni. Všichni občané by se měli naučit vnímat tyto organizace jako

nedílnou součást systému. Systému, který přistupuje ke každému bez

předsudků a hodnotí až na základě jejich činů. Vždy je nutné zohlednit
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možnosti jedinců a brát v úvahu to v jakém prostředí a s jakým kulturním

kapitálem do života kdo vstoupil.

NZDM je služba sociální prevence, která se snaží předcházet, jak označuje

majoritní společnost rizikovému a patologickému chování tak, že jim dají

možnost smysluplně trávit svůj volný čas a snaží se jim také předávat

všeobecné znalosti, které využijí na své cestě k dospělosti, a které jim

pomohou začlenit se do většinové společnosti. Uspokojení nám může přinést

fakt, že právě v této práci se potvrzuje pozitivní odraz fungování

nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. U všech těchto jedinců se projevil

zájem o další spolupráci a je zde patrná pozitivní změna v přístupu k plnění

všech svých povinností a uvědomění si svých možností.
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Příloha 1 – Otázky k polo-strukturovanému rozhovoru
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Příloha 1

Otázky k rozhovorům

Rodina, sociální situace, etnicita

1. Věk

2. Národnost (oficiální, domnělá)

3. Pověz mi něco o sobě: Odkud pocházíš? Jak si rozumíš s rodiči? Co

dělají rodiče?

4. Bydlíte ( ve vlastním domě – bytě, v podnájmu, na ubytovně, jiné..)

5. Jak velký máte byt?

6. Kolik vás žije v domácnosti?

7. Kolik máš sourozenců?

8. Zaměstnání rodičů, dávky?

9. Jsi spokojený s tím, jak tvá rodina žije?

10. Můžeš se na rodiče obrátit, když tě něco trápí?

11. Víš něco o romské historii? V čem vidíš rozdíl od Romů a Čechů?

12. Máte nějaké zvyky, tradice, které dodržujete?

13. Vnímáš u lidí, že s tebou jednají s určitými předsudky?

14. Setkal/a ses někdy s diskriminací nebo rasistickými narážkami na tvůj

původ?

15. Mluvíte s kamarády nebo rodinou romsky? Při jakých situacích?

16. Máš nějakou „partu“ kamarádů? Jak s nimi vycházíš? Co rádi společně

děláte?

17. Kouříš? Kolik denně? Už jsi zkoušel/a alkohol, nebo nějaké drogy?

18. Jednal/a jsi někdy s policií?

Škola

19. Třída, ročník

20. Kam chodíš na školu?

21. Chtěl bys po skončení ZŠ pokračovat na střední?
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22. Jak ti jde učení? Je nějaký předmět, který tě baví? Prospěch ve škole

(prospěl s vyznamenáním, prospěl, neprospěl, nehodnocen – proč?)

23. Omluvená a neomluvená absence

24. Čím bys chtěl/a být? Máš nějaký sen?

Nízkoprahové zařízení Vzducholoď

25. Jak ses o NZDM Vzducholoď dozvěděl/a?

26. Chodíš do NZDM Vzducholoď pravidelně?

27. Jak často jsi v kontaktu s pracovníky?

28. Co rád/a děláš ve svém volném čase, když zrovna nejsi v NZDM

Vzducholoď?

29. Proč NZDM navštěvuješ, jaká je tvoje motivace?

30. Jací lidé sem chodí?

31. Co všechno NZDM Vzducholoď nabízí, a co nejraději využíváš?

32. Jsou v NZDM Vzducholoď nějaká pravidla?

33. Víš co NZDM znamená?

34. V čem ti naposled pracovníci NZDM Vzducholoď pomohli?

35. Jaká je tvoje aspirace (snaha) začlenit se do společnosti?

36. A pomáhá ti v tom nějak NZDM Vzducholoď? Pokud ano, jak?

37. A co se ti na NZDM Vzducholoď líbí? Je něco, co bys změnil/a?

38. Navštěvuješ i jiné sociální služby? (např. dům dětí a mládeže,

pedagogicko-psychologická poradna,...)?
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RESUMÉ

The topic of this bachelor’s thesis is Interpretation of attitudes and aspiration of

clients of low-threshold facilities for children and youth. This work is focused on

the inclusion of Roma (as the surveyed population) into the majority society.

The main question was whether the participation in the attendance of the low-

threshold facilities for children and youth helps the community of Roma in the

process of inclusion trough the work with the employees who try to present the

minority a cultural capital that should help them to integrate more easily.

The aim of my research was to find out, using semi-structured interviews,

how the surveyed population approaches educational institutions, more

specifically how it interprets inclusion to the majority society in the survey

answers and how the facility for children and youth “Vzducholoď” contributes to

the inclusion. Low-threshold facilities for children and youth provide a social

prevention service that works to prevent so called risky and pathological

behavior by giving the youth from the minority society the opportunity to spend

their free time meaningfully and trying to pass on general knowledge that they

would be able to use during their future. This thesis confirms the positive

reflection of the functioning of the facilities for children and youth and the

studied population reflects this particular facility (“Vzducholoď) as a place where

they are accepted without prejudice and that others are interested in them as

individuals.