Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Vendula Krejčová

Název práce: Interpretace postojů a aspirace klientů nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Tereza Dvořáková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Tématem práce je interpretace postojů a aspirace klientů nízkoprahového zařízení pro děti a mládež. V úvodu, ale ani v dalších návazných kapitolách, autorka cíl blíže nespecifikuje. Cíl práce se prakticky dozvídáme až na str. 20: „...cílem mého výzkumu je interpretace poznatků z rozhovoru s klienty NZDM Vzducholod, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci, a hlásí se k romské „národnosti“. Z odpovědí má být zřejmé, zda-li zkoumaná populace vnímá NZDM jako zařízení, které jim může být nápomocné k snazšímu začlenění se do majoritní společnosti.“ Téměř ke konci předkládané práce, v kapitole Shrnutí výzkumu (str. 34), nám ale autorka předkládá jiný cíl a to zjištění, „...jak zkoumaná populace přistupuje ke vzdělávacím institucím, sociálním a aktivizačním službám a jakým způsobem se dle respondentů může podílet NZDM při jejich inkluzi do majoritní společnosti“. Specifikace cíle/cílů je nejasná. Aspirací zmíněných výše autorka nicméně dosáhla, leč s výhradami.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V úvodu nás autorka jednou větou seznamuje s tématem práce, dále se věnuje příručkové definici Nízkoprahového klubu a následně popisuje členění kapitol a strukturu práce obecně. A právě struktura práce je kámen úrazu předkládané práce. Autorka začíná, zřejmě teoretickou část, kapitolou Inkluze, pokračuje kapitolou Romové a kapitolou Kulturní kapitál. Jednotlivé kapitoly jsou však prezentovány zcela bez kontextu. V Úvodu a ani v úvodních odstavcích zmiňovaných kapitol se nedozvídáme, proč se oněm konceptům autorka věnuje a co s nimi zamýšlí. Kapitoly a podkapitoly na sebe navíc neodkazují, nepropojují se. Teoretické fragmenty se čtenáři ozřejmí až v poslední kapitole Výsledky výzkumu a jejich interpretace, kde se ale s danými koncepty operuje bez hlubšího ukotvení.

V teoretické části autorka dále zmiňuje koncepty habitus, integrace apod., nikde v textu však nedochází k jejich uplatnění. Koncepty, které považuje zároveň za téma své práce, tedy postoje a aspirace, nedefinuje vůbec.

V metodologické části vyvstává několik otázek. Jakými kritérii se autorka řídila při konstrukci vzorku? Proč je např. zvolena věková kategorií 12-15 let? Jak probíhalo samotné kódování? Jednou ze stěžejních otázek je, jak se autorka vyrovnala s rolí výzkumnice a pracovnice klubu? Této reflexi není v práci bohužel věnována ani řádka.

Nejslabší stránkou předkládané práce je analýza dat a jejich propojení s teoretickými koncepty. Vlastní interpretace a závěry se objevují velmi sporadicky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je v zásadě v pořádku, místy se objevují gramatické a stylistické chyby. Formální úprava je slušná a nároky na bakalářskou práci jsou splněny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Text je chudý na vlastní postřehy a některé odstavce místy bohužel působí jako pouhá slovní vata. Nutno však docenit, že se autorka pokusila o vlastní malý výzkum. Práce je obhajitelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1) Dokážete, v intencích Vaší práce, rozlišit koncepty inkluze a integrace?
- 2) Jak jste oddělovala roli pracovnice klubu a výzkumnice? Co reflexe výzkumnice ve vlastním pracovním prostředí? Jsou zde nějaká úskalí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře-dobře

Datum: 15. 6. 2020

Podpis: Mgr. Tereza Dvořáková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie